
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E DI 
GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

Responsabile : MORELLI EMANUELA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1533 del 30/11/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' SISTEMA SUSIO S.R.L. DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) DI 

SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO E DI FORMAZIONE RELATIVI ALL'IMPLEMENTAZIONE DI UN 

SISTEMA DI CONTROLLO DI GESTIONE E ALLA REDAZIONE DEL PIAO 2023 - CIG Z0C382F209.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17 del D. Lgs. 165/2001; 

RICHIAMATA la  D.D. n.  1673/2020 con la  quale è stato conferita  alla  sottoscritta  l'incarico di 
Posizione  Organizzativa  della  struttura  denominata  “Politiche  del  Personale-Organizzazione 
Controllo Strategico e di Gestione-Progetto Province & Comuni-Consiglio-Assemblea dei Sindaci 
Elettorale”, con l'attribuzione delle relative deleghe; 

PREMESSO che  la  Provincia,  al  fine  di  garantire  l’efficacia  dell’azione  amministrativa,  ritiene 
necessario dotarsi di adeguati strumenti di controllo di gestione e di programmazione, in grado di 
garantire un utile e tempestivo riscontro del’utilizzo delle risorse rispetto alle attività svolte e ai 
servizi  erogati  ed,  in  relazione al  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione (PIAO)  intende 
sviluppare un percorso di accompagnamento alla afficace redazione dello stesso;

RITENUTO necessario  pertanto,  acquisire,  mediante  affidamento  esterno,  alcuni  servizi  di 
supporto specialistico e di formazione rivolti al team direzionale impegnato nelle suddette attività;

VALUTATO che per l’affidamento descritto si prevede una spesa di € 12.012,00, di cui € 4.600,00 
per prestazione di servizio, oltre IVA 22% per complessivi € 1.012,00 ed € 6.400,00 per formazione 
esente IVA ai sensi dell’art. 10, c. 20, del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14, c.10 della L. 537/93;

Determina n. 1533 del 30/11/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



VISTI ALTRESI’:
-  l’articolo 36,  comma 2 del  D. Leg.vo 50/2016, come derogato dall’art.  1 del  D.L. 
76/2020  e  l’art.  51  del  D.L.  31/05/2021  n.  77  convertito  in  L.  108/2021,  che 
consentono  l’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  piu’  operatori 
economici, per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;
- i commi 449 e 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, il  comma 450 in particolare 
prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario le amministrazioni sono tenute a far ricorso a 
piattaforme  telematiche  di  negoziazione;  -  il Decreto  del  Presidente  n.  41  del 
19/02/2021  ed  il  successivo  Decreto  del  Presidente  n.  72  del  17/03/2022  di 
integrazione,  con  cui  si  è  proceduto,  in  linea  con  la  precitata  disciplina, 
all'approvazione delle nuove linee guida interne relative all’affidamento dei contratti 
pubblici, riguardanti anche l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate;

DATO ATTO:
-  che  il  servizio  e  la  formazione  di  cui  in  oggetto  sono riconducibili  alla  categoria  “Servizi  di 
supporto specialistico” presente sul MePA – Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, 
messo a disposizione da Consip;
- che tra gli operatori economici abilitati sul Merato Elettronico nella predetta categoria è presente 
l’operatore economico “SISTEMA SUSIO S.R.L.”, con sede in Via Pontida n. 9, 20063 Cernusco 
sul Naviglio (MI), avente  C.F. e P.IVA 05181300962,  che vanta una notevole esperienza su tali 
tematiche;
- che conseguentemente l’Ufficio Politiche del Personale-Organizzazione Controllo Strategico e di 
Gestione  ha provveduto ad effettuare su MEPA la seguente trattativa diretta n. 3252212 con la 
Società “ SISTEMA SUSIO S.R.L.  – con sede in Via Pontida n. 9, 20063 Cernusco sul Naviglio 
(MI),  P.IVA 05181300962,  per  un importo  di  €.  4.600,00 oltre  iva  al  22% e formazione per  € 
6.400,00 (esente Iva ai sensi dell’art. 10, c. 20, del D.P.R. 633/1972, e dell’art. 14, c. 10 della L. n. 
537/1993), per un totale di € 12.012,00 iva inclusa (CIG: Z0C382F209);

VISTI i dati dell’offerta come da verbale confermato agli atti dell'Ufficio sopracitato;

RITENUTO  OPPORTUNO affidare  all’operatore  economico  “SISTEMA  SUSIO  S.R.L.”  la 
prestazione di servizio di supporto specialistico e di formazione succitati, in particolare: 
- implementazione di un sistema di controllo di gestione per l’individuazione dei processi e dei 
relativi indicatori a livello di Servizio/Settore
- stima della percentuale di tempo impiegato dal personale sui processi ed obiettivi per garantire 
una maggiore quantificazione del “costo” degli obiettivi;
- formazione di affiancamento a Dirigenti e Responsabili per la predisposizione del PIAO attraverso 
una supervisione dei contenuti di dettaglio delle diverse sottosezioni del PIAO;

dando  atto  che   l’affidamento  in  oggetto  avrà  inizio  dalla  data  di  affidamento  e  gli  interventi 
dovranno essere prestati entro il 30/04/2023; 

PRESO ATTO:
- della regolarità contributiva dell'operatore economico citato, così come desumibile 
dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio, che risulta 
essere in corso di validità
fino al 22 febbraio 2023;
- che è stato consultato il casellario ANAC;
- che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, agli atti dell’Ufficio;

Determina n. 1533 del 30/11/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016, come previsto 
dal  D.lgs  n.  33/2013,  verrà  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  nella  Sezione 
“l'Amministrazione Trasparente”;
- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la 
copertura  finanziaria  ed il  relativo ordine ai  sensi  dell'art  191,  comma 1 del  D.lgs 
267/2000;

-  che,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato  acquisito   per  via  telematica  da  
questo Ente il CIG, che risulta essere il seguente: CIG Z0C382F209;

VISTO il  comma  1,  lett.  a,  punto  2,  dell'art.  9  (“Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni”) del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 
102, il quale dispone che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, 
il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  che  la  violazione  dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

RICHIAMATI:
 il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  approvato  dal  Consiglio 

Provinciale con atto n. 5 del 17/1/2022, e le successive variazioni;
 il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 6 del 

28/01/2022, e le successive variazioni;
 il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, 

nonché  il  Piano triennale  2021-2023  aggiornamento  anno  2022  del  Piano  delle  Azioni 
Positive,  approvati  con  Decreto  del  Presidente  n.  43  del  22/02/2022  e  le  successive 
variazioni;

 il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio provinciale con atto n. 7 del 
03/03/2017;

 il  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2022-2024, 
approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

DATO ATTO INOLTRE  che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Emanuela Morelli; 

DETERMINA 

1)  di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36,comma 2, lett. a) del 
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  all’operatore  economico  “SISTEMA SUSIO S.R.L.”,  con  sede  in  Via 
Pontida n. 9. 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), avente CF e P.IVA 05181300962,  per il periodo 
dalla data di affidamento fino al 30/04/2023, la prestazione di servizio specialistico di supporto e di 
formazione sopracitati, in particolare:
- implementazione di un sistema di controllo di gestione per l’individuazione dei processi e dei 
relativi indicatori a livello di Servizio/Settore
- stima della percentuale di tempo impiegato dal personale sui processi ed obiettivi per garantire 
una maggiore quantificazione del “costo” degli obiettivi;
-formazione di affiancamento a Dirigenti e Responsabili per la predisposizione del PIAO attraverso 
una supervisione dei contenuti di dettaglio delle diverse sottosezioni del PIAO;
2) di impegnare la spesa complessiva di €. 12.012,00 come segue:
- Euro 2.424,00 oltre Iva 22% per complessivi Euro 2.957,28 al Cap. 352000720000 (SV ORG 
Controllo strategico Prestazioni servizi) Titolo 1 (Spese correnti), Missione 1 (Servizi Istituzionali, 
Generali, di Gestione) - Programma 10 (Risorse umane), Codice Bilancio U.1.03.02.099 (SV ORG 
CONTROLLO  STRATEGICO  Prestazioni  di  Servizi)  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024, 
annualità 2022, che presenta l'opportuna disponibilità;
- Euro 3.260,00  (esente Iva ai sensi dell’art. 10, c. 20, del D.P.R. 633/1972, e dell’art. 14, c. 10 
della  L.  n.  537/1993) al  cap.  352000700030/0  (SV  ORG  Controllo  strategico  Formazione 
personale)  Titolo  1  (Spese  correnti),  Missione  1  (Servizi  Istituzionali,  Generali,  di  Gestione)  - 

Determina n. 1533 del 30/11/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Programma  10  (Risorse  umane),  Codice  Bilancio  U.1.03.02.049.99  (SV  ORG  CONTROLLO 
STRATEGICO Formazione) del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, che presenta 
l'opportuna disponibilità;
- Euro Euro 2.176,00 oltre Iva 22% per complessivi Euro 2.654,72 al Cap. 352000720000 (SV 
ORG  Controllo  strategico  Prestazioni  servizi)  Titolo  1  (Spese  correnti),  Missione  1  (Servizi 
Istituzionali,  Generali,  di  Gestione)  -  Programma  10  (Risorse  umane),  Codice  Bilancio 
U.1.03.02.099  (SV  ORG  CONTROLLO  STRATEGICO  Prestazioni  di  Servizi) del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024, annualità 2023, che presenta l'opportuna disponibilità;
- Euro 3.140,00 al cap. 352000700030/0 (SV ORG Controllo strategico Formazione personale) 
Titolo 1 (Spese correnti), Missione 1 (Servizi Istituzionali, Generali, di Gestione) - Programma 10 
(Risorse  umane),  Codice  Bilancio  U.1.03.02.049.99  (SV  ORG  CONTROLLO  STRATEGICO 
Formazione)  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2023,  che  presenta  l'opportuna 
disponibilità;
3) di dare comunicazione ai terzi interessati dell'assunzione dell'impegno e della relativa copertura 
finanziaria, una volta conseguita l'esecutività del provvedimento di spesa;
4)  di  provvedere agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  pubblicando il 
presente  atto  sul  sito  Internet  della  Provincia  di  Parma  in  “Amministrazione  Trasparente” 
nell'apposita sezione;
5) di dare atto:
- che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Emanuela Morelli;
-  che tutte le informazioni  inerenti  la  spesa in  argomento sono contenute nell'allegata scheda 
contabile;
-  che l'esigibilità  dell'obbligazione avverrà entro il  31/12/2022 per la  spesa pari  ad € 6.217,28 
imputata  all’annualità  2022,  ed  entro  il  31/12/2023  per  la  spesa  pari  ad  €  5.794,72  imputata 
all’annualità 2023, del Bilancio di Previsione 2022-2024;
- che per il  sottoscritto responsabile di Posizione Organizzativa non sussistono le condizioni di 
conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n. 
190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MORELLI EMANUELA)

con firma digitale

Determina n. 1533 del 30/11/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4168 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 352000720000 / 0 Impegno 1290 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.957,28

SV ORG CONTR STRAT Prestazioni servizi 10 - Risorse umane 1030299 - Altri serviziZ0C382F209

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 352000700030 / 0 Impegno 1291 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.260,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Formazione personale (E240000242000) 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZ0C382F209

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 6.217,28

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4168 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 352000720000 / 0 Impegno 122 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.654,72

SV ORG CONTR STRAT Prestazioni servizi 10 - Risorse umane 1030299 - Altri serviziZ0C382F209

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 352000700030 / 0 Impegno 123 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.140,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Formazione personale (E240000242000) 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZ0C382F209

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 5.794,72

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE 

Determinazione Dirigenziale n. 1533 / 2022 

Proposta n. 4168/2022

Oggetto:   AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' SISTEMA SUSIO S.R.L. DI CERNUSCO SUL 
NAVIGLIO (MI) DI SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO E DI FORMAZIONE 
RELATIVI ALL'IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI CONTROLLO DI GESTIONE E 
ALLA REDAZIONE DEL PIAO 2023 - CIG Z0C382F209. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 352000700030/0 - AFFIDAMENTO A SUSIO S.R.L. FORMAZIONE RELATIVA A CONTROLLO DI 
GESTIONE E PIAO
Cod.V Livello 1030204999 
 - Impegno n.123/2023 – euro €3.140,00 
----

Rif. Bil. PEG 352000700030/0 - AFFIDAMENTO A SUSIO S.R.L. FORMAZIONE RELATIVA A CONTROLLO DI 
GESTIONE E PIAO
Cod.V Livello 1030204999 
 - Impegno n.1291/2022 – euro €3.260,00 
----

Rif. Bil. PEG 352000720000/0 - AFFIDAMENTO A SUSIO S.R.L. PRESTAZIONE SERVIZIO SUPPORTO 
CONTROLLO DI GESTIONE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.122/2023 – euro €2.654,72 
----

Rif. Bil. PEG 352000720000/0 - AFFIDAMENTO A SUSIO S.R.L. PRESTAZIONE SERVIZIO SUPPORTO 
CONTROLLO DI GESTIONE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1290/2022 – euro €2.957,28 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 30/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


